
2018年(平成30年)12月期

第1四半期

決算説明資料
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証券コード：5943

2018.5.15

本資料に記載されております当社の将来の業績に関わる見通しにつきましては、現時
点で入手可能な情報に基づき当社が独自に予測したものであり、リスクや不確定な要
素を含んでおります。従いまして、見通しの達成を保証するものではありません。



2018年12月期 第1四半期決算概要

2018年12月期 第2四半期累計計画

■国内・海外事業とも増収を図り、当初計画を達成させる

サマリー

■国内：温水空調分野の回復は継続するも、厨房分野は低迷

■海外：櫻花中国は収益性が安定

2018年1期（1－3月）状況

■減収減益だが、第1四半期は計画通りに進捗
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■売上高： 534億円（0.3%減） ■営業利益：21億円（25.0%減）
■経常利益：23億円（20.6%減）
■親会社株主に帰属する四半期純利益：13億円（40.0%減）
■ROE：4.6%

2018年12月期 第1四半期 経営成績

【単位：億円】

※平均為替レート 1ドル：107.44円/1元：17.03円/1ASドル：84.35円 ROEは年換算

2018年(平成30年)12月期 財務･業績概況 資料

538 536 534

26
28

21

23
29

23

11

22

13

‐10

‐5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

0

100

200

300

400

500

600

16.1Q 17.1Q 18.1Q

売上高

営業利益

経常利益

四半期純利益

3



■国内事業 ■海外事業
【単位：億円】
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2018年12月期 経営成績 セグメント

2018年(平成30年)12月期 財務･業績概況 資料



2018年12月期 第1四半期 経営成績

2018年(平成30年)12月期 財務･業績概況 資料
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2018年12月期 第1四半期 国内事業 営業利益 減益要因

前年比

△1.4

■銅など素材価格高騰に伴う影響
△2.2億円
前年@678円/期→当年@816円/期

備 考

■円高による影響 ＋0.8億円
前年＠112円→当年@107円

外
部
要
因

素材価格

変動による
影響

為替影響

■エコジョーズ拡販
■見まもり・キレイ機能普及促進
■ビルトインコンロ拡販

内
部
要
因 ■自動化・省人化

■内製化

△4.3

販売強化

コスト低減

2018年(平成30年)12月期 財務･業績概況 資料

（単位）

億円
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■タンクレス拡販

■暖房・業務用商材拡販

備 考

付
加
価
値 ■上海工場へのサプライヤー誘致

■内製・自動化

△0.6_

前年比

販売強化

コスト低減

■加工費0.4億円増加

■販売管理費0.3億円削減

変
動
費

△0.1_
販売台数

増加による
影響

2018年12月期 第1四半期 海外事業 営業利益 減益要因

2018年(平成30年)12月期 財務･業績概況 資料

（単位）
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外
部
要
因

■円高による影響
前年＠112円→当年@107円

為替影響△0.4_
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【単位：億円】
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2018年12月期 第1四半期 減益要因

2018年(平成30年)12月期 財務･業績概況 資料

販管費
削減

＋1.9

台数・売価
商品ミックスなど

による減少

▲9.6
コストダウン

努力による
原材料費

低減

＋1.4

加工費
削減

＋1.0
為替影響

＋0.3
素材価格

変動による
原材料費

増加

▲2.2

17年
営業利益

28.0
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営業利益
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国内：＋1.5
海外：▲0.4

国内：＋1.6
海外：＋0.3

国内：▲8.9
海外：▲0.6

国内：＋0.8
海外：▲0.4
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2018年12月期 第1四半期 国内事業 主要品群 台数実績

2018年(平成30年)12月期 財務･業績概況 資料

温水空調分野 住設システム分野 厨房分野

※1口除く※ガス給湯器は8号以下除く

【単位：千台】
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2018年12月期 第1四半期 国内事業 主要品群 需要実績

2018年(平成30年)12月期 財務･業績概況 資料

温水空調分野 住設システム分野 厨房分野

※1口除く※ガス給湯器は8号以下除く

【単位：千台】
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17.1216.12 18.12

(予）
18.1Q 17.1216.12 18.12

(予）
18.1Q 17.1216.12 18.12

(予）
18.1Q

2018年（平成30年）設備投資・減価償却費・研究開発費

設備投資 減価償却費 研究開発費

【単位：億円】

※減価償却費はのれん、商標権、顧客関連資産の償却費除く

2018年(平成29年)12月期 財務･業績概況 資料
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2018年配当予定

32

65.2 61.4

98.0
86.7

62.6

▲ 25.3

▲ 37.6

17.5

80.3
100.3

125.0
133.6

72.8

▲ 82.8

97.3
113.0

121.3

2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12 17.12

1株当たり配当金

1株当たり純利益

18.12 (予)  

2018年12月期の年間配当は32円を予定2018年12月期の年間配当は32円を予定

配当は継続的かつ安定的に実施することを基本とし
財務体質の健全性を維持しつつ、経営環境を踏まえ連結業績や
連結ベースの配当性向を勘案した上で行うことを基本方針としています。

2018年(平成30年)12月期 財務･業績概況 資料
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【単位：円】



IRに関するお問い合わせ先
株式会社ノーリツ 広報室 広報・IRグループ
TEL：078-334-2801

http://www.noritz.co.jp/ir.html

人と地球の笑顔に向けて

暮しの感動をお届けするノーリツグループ
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